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Введение

Информационные технологии являются важной составляющей инфраструктуры
современного общества. Они позволяют автоматизировать различные процессы
жизнедеятельности человека и обеспечить возможность коммуникации. Таким
образом, задача повышения производительности компьютерных систем стано­
вится чрезвычайно важной. Развитие технологий многоядерности и многопоточ­
ности являются важнейшими направлениями решения данной задачи. Например,
в ядре операционной системы может параллельно выполняться большое чис­
ло (несколько десятков) совершенно различных активностей: обработчики пре­
рываний, системные вызовы от пользовательских программ, драйверы внешних
устройств, внутренние службы ядра, например, планировщик. Только за счет ис­
пользования многопоточности современные системы могут обеспечивать необхо­
димые показатели производительности.

В дополнение к ошибкам, которые встречаются во всех видах программ­
ного обеспечения, многопоточные программы могут содержать специфические
ошибки, связанные с параллельным выполнением: например, состояния «гонки»
и состояния взаимной блокировки. В общем случае состоянием гонки называют
ситуацию, при которой поведение программы зависит от порядка или времени
выполнения некоторых неконтролируемых событий. Важное уточнение заключа­
ется в том, что такое выполнение не всегда является ошибкой. Проблемы возни­
кают тогда, когда разработчик не предусматривает некоторое из возможных по­
ведений программы. Часто рассматривают более узкий класс – «состояния гонки
по данным». Эта ситуация возникает при одновременном доступе к данным из
разных потоков (процессов). Одновременное чтение данных из нескольких пото­
ков не может привести к недетерминированным результатам, и состояния гонки
по данным становятся опасными в случае, если имеет место хотя бы один доступ
на запись в разделяемую область памяти. В этом случае результирующее значе­
ние переменной зависит от порядка выполнения инструкций, а в параллельно вы­
полняемом коде, в общем случае, последовательность выполнения инструкций не
определена.

Состояния взаимных блокировок являются вторым большим классом оши­
бок в многопоточных программах. Они возникают при некорректном использова­
нии блокирующих механизмов синхронизации. В этом случае некоторые потоки
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системы находятся в ожидании некоторого разблокирующего действия от других
потоков и не могут продолжить свое выполнение.

Оба класса ошибок так или иначе связаны с некорректной синхронизацией
параллельно выполняющихся потоков. Поиск и исправление таких ошибок, свя­
занных с параллельным исполнением кода, затруднен из­за необходимости ана­
лизировать все возможные сценарии взаимодействия потоков, а также из­за слу­
чайного характера их проявления, так как ошибка может проявляться очень редко.
Это связано с тем, что для проявления ошибки необходимы некоторая конкретная
последовательность и порядок действий различных потоков. В системном про­
граммном обеспечении могут использоваться не только обыкновенные примити­
вы синхронизации, но и некоторые специальные, например, запреты прерываний.
Для упрощения поиска таких ошибок рарабатываются различные автоматизиро­
ванные подходы. Но для анализа системного программного обеспечения, напри­
мер, операционных систем, требуются специализированные инструменты, кото­
рые будут учитывать их особенности.

Обычно выделяют два класса подходов к анализу программ: статические,
которые проводят анализ исходного кода программы, и динамические, которые
анализируют поведение программы в процессе ее выполнения. Каждый имеет
свои достоинства и недостатки, например, методы динамического анализа обыч­
но характеризуются высоким уровнем истинных предупреждений, в то время как
статические методы позволяют покрыть больший объем кода. На данный момент
не существует универсального подхода для анализа программ.

В большинстве прикладных пользовательских программ может быть доста­
точно провести тщательное тестирование, возможно, с помощью инструментов
динамического анализа, чтобы проверить основные сценарии поведения програм­
мы. В случае же критически важного ПО, в т.ч. системного программного обес­
печения, цена пропущенной ошибки может быть слишком велика. Кроме того,
некоторые сценарии поведения программы слишком сложно воспроизвести при
реальном выполнении, что затрудняет использование динамического анализа. По­
этому применения только динамического анализа недостаточно, необходимо при­
менять и методы статического анализа.

Методы статической верификации способны обеспечить доказательство от­
сутствия ошибок в некоторых заранее заданных предположениях, но при этом
традиционно испытывают сложности при масштабировании на большие объемы
исходного кода. Как уже упоминалось ранее, к специфике системного ПО отно­
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сятся большой объем сильно связанного кода, большое количество активностей,
которые могут выполняться параллельно, использование низкоуровневых опера­
ций, например, адресной арифметики, специальные примитивы синхронизации
и др. Таким образом, разработка масштабируемого метода статической верифи­
кации для поиска состояний гонки с учетом специфики системного ПО является
актуальной задачей.

Цели и задачи. Целью данной работы является разработка метода поиска
состояний гонок для анализа корректности синхронизации, который будет мас­
штабироваться на большие объемы кода, будет обладать приемлемым уровнем
ложных предупреждений и будет учитывать специфику ядра операционных си­
стем.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать метод поиска состояний гонки, на основе подхода с раздель­
ным анализом потоков.

2. Разработать алгоритм построения окружения потока, который будет об­
ладать конфигурируемостью и масштабироваться на большие объемы
исходного кода, и доказать его корректность.

3. Модернизировать алгоритм адаптивного статического анализа (англ.
Configurable Program Analysis, CPA) с целью обеспечения возможно­
сти выполнять верификацию программого обеспчения с раздельным
анализом потоков и доказать его корректность.

4. Реализовать разработанные алгоритмы.
5. Провести эксперименты на приложениях и ядрах операционных систем

и сравнить результаты с другими инструментами статической верифика­
ции.

Научная новизна:
1. Метод поиска состояний гонки на основе раздельного анализа потоков,

использующий средства абстракции состояний и переходов для управле­
ния точностью и ресурсоемкостью верификации.

2. Алгоритм построения окружения потока, который позволяет гибко на­
страивать уровень абстракции над взаимодействием потоков, и доказа­
тельство его корректности.

3. Новый алгоритм, который является обобщением существующего алго­
ритма cтатической верификации программ при помощи метода CPA, рас­
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ширяющий типовой набор CPA­анализаторов средствами верификации
многопоточных программ с раздельным анализом потоков, и доказатель­
ство его корректности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Развитие метода
адаптивного статического анализа для обеспечения возможности его использо­
вания вместе с подходом раздельного анализа потоков является важным теорети­
чеким вкладом в развитие программной инженерии. Разработка нового алгоритма
построения окружения потока является важным развитием подхода с раздельным
анализом потоков для обеспечения возможности применения к большому объему
исходного кода. Практическим результатом данного исследования является мно­
жество найденных ошибок как в операционных системах реального времени, так
и в драйверах устройств операционной системы Linux.

Mетодология и методы исследования. При проведении работы были ис­
пользованы как теоретические методы исследования (анализ, формализация, аб­
страгирование), так и практические (эксперименты, сравнение).

Положения, выносимые на защиту:
1. Метод поиска состояний гонки на основе раздельного анализа потоков,

использующий средства абстракции состояний и переходов для управле­
ния точностью и ресурсоемкостью верификации.

2. Алгоритм построения окружения потока и верификации многопоточных
программ с помощью подхода с раздельным анализом потоков и доказа­
тельство его корректности.

3. Обобщение алгоритма статической верификации программ при помощи
метода CPA, расширяющий типовой набор CPA­анализаторов средства­
ми верификации многопоточных программ с раздельным анализом по­
токов, и доказательство его корректности.

Апробация результатов. Основные результаты работы докладывались на:
– Международная научно­практическая конференция «Инструменты и ме­
тоды анализа программ» (TMPA: Tools and Methods for Program Analysis),
Кострома, 2014 г.

– Международный семинар разработчиков CPAchecker, Москва, 2015 г.
– Летняя научная школа компании Microsoft (Microsoft Summer School),
Кэмбридж, Англия, 2015 г.

– Научно­практическая Открытая конференция ИСП РАН, Москва, 2016 г.
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– Научно­исследовательский семинар лаборатории «Software and
Computational Systems Lab» Университета Пассау, Германия, 2016 г.

– Международная научно­практическая конференция «Инструменты и ме­
тоды анализа программ» (TMPA: Tools and Methods for Program Analysis),
Москва, 2017 г.

– Международный семинар разработчиков CPAchecker, Падерборн, Герма­
ния, 2017 г.

– Международный семинар разработчиков CPAchecker, Москва, Россия,
2018 г.

– Соревнования по статической верификации SV­COMP, Прага, Чехия,
2019 г.

– Международный семинар разработчиков CPAchecker, Фрауенинзель,
Германия, 2019 г.

– Семинар «Математические вопросы информатики» Мехмат МГУ,
Москва, Россия, 2019 г.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 8

[…]

деляемой памяти не было. Кроме того, из коммита не до конца понятно, ка­
кой именно поток мог модифицировать значение переменной. Скорее всего, это
ttm_dma_pool_release, который выставляется, как обработчик некоторого собы­
тия. Поэтму необходима более сложная модель окружения.

Коммит: aea9dd5
В коммите добавляется проверка значения некоторой переменной, которая

могла быть изменена другим потоком. При этом состояние гонки не исправляется,
а лишь обнаруживается, то есть, если значение было изменено, значит, произошла
гонка, и возвращается код ошибки. Анализ этого модуля приводит к исчерпанию
лимита по времени, так как модуль fs/btrfs/btrfs.ko достаточно объемный и содер­
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жит около 300 000 строк кода, а также большое количество функциональных ука­
зателей, которые всегда вызывают трудности у инструментов статического ана­
лиза. При этом даже построение первой, самой неточной абстракции не успевает
завершиться.

Коммит: 2e4ce49
Патч исправляет ошибку, связанную с тем, что выполнение scsi комман­

ды (функция complete_scsi_command) завершается (scsi_done) до освобождения
ресурсов (cmd_free). Таким образом, может оказаться, что выполнение другой
команды начнется до того, как будут освобождены ресурсы. По сути операция
scsi_done используется, как неявная синхронизация. При этом операции выделе­
ния памяти в cmd_alloc и ее освобождения в cmd_free, которые образуют гонку,
сами по себе выполняются под блокировками, которые захватываются внутри со­
ответствующих функций. То есть, данная ошибка является высокоуровневой гон­
кой. Кроме этого, из­за большого количества уточнений анализ данного модуля
не может завершиться за отведенный лимит времени.

Коммит: f0c626f
В коммите исправляется состояние гонки, которое возможно между

iscsit_del_np и __iscsi_target_login_thread. Последняя выставляет некоторый
указатель на поток в ноль, а первая пытается остановить поток по этому указате­
лю, что приводит к разыменованию нулевого указателя. Исправление переносит
обнуление указателя из одной функции в другую. CPALockator выдает предупр­
ждение для этого указателя для доступов в функциях __iscsi_target_login_thread
и iscsit_reset_np_thread. При этом во второй функции перед чтением указателя
присутствует проверка его значения под блокировкой, то есть данный код может
быть выполнен параллельно. Таким образом, можно заключить, что найдено
другое потенциальное предупреждение о состоянии гонки.

Для данного модуля потребовалось добавление регистрации структуры
target_fabric_np_base_attribute в модель окружения.

Коммит: 34596a8
В коммите исправляется высокоуровневая гонка между функциями опера­

циями open и delete. Удаление девайса из списка idr списка и его добавление про­
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исходит под двумя блокировками: rtnl и мьютекс, но его поиск в этой очереди в
функции idr_find производится только при захваченном мьютексе. Таким обра­
зом, возможна такая ситуация: при добавлении очереди к девайсу он находится в
списке idr, затем блокировка снимается, выполняются различные действия, кото­
рые прерываются операцией idr_remove. Она удаляет соответствующий девайс из
списка, а потом переключается обратно, и в итоге оказывается, что очередь была
добавлена к удаленному девайсу.

Как и другие высокоуровневые гонки, данная ошибка не может быть найде­
на напрямую с помощью CPALockator.

Коммит: 7357404
В коммите исправляется два состояние гонки, связанное с параллельным

доступом к счетчику alloc_blocks, один из ошибочных доступов в функции
hfsplus_file_extend, а другой – в функции hfsplus_file_truncate. Отметим, что это
именно два ошибочных доступа, которые могут образовывать состояние гонки с
другими доступами. В каждой из этих функций уже находится соответствующий
мьютекс, и исправление заключается в расширении области его действия. Так как
CPALockator выдает одно предупреждение на каждую переменную, он находит
только одно из двух мест, в данном случае он выдает предупреждение о доступах
в функциях hfsplus_file_truncate и hfsplus_inode_read_fork, которые образуют по­
тенциальное состояние гонки. Таким образом, найдено одно из двух исправлений.
После исправления находится ложное сообщение об ошибке в другом месте из­за
неточности анализа.

Для данного модуля потребовалось добавление функций регистрации
структур hfsplus_btree_ops и hfsplus_ops, hfsplus_file_operations в модель окруже­
ния.

Коммит: 10ef175
Коммит исправляет ошибку связанную с состоянием гонки следующим об­

разом Анализ данного модуля приводит к исчерпанию лимита по времени, так как
модуль sound/soc/snd­soc­core.ko достаточно объемный и содержит около 50 000
строк кода, около 26 потоков, а также большое количество функциональных указа­
телей, которые всегда вызывают трудности у инструментов статического анализа.

217

Коммит: 4036523
Коммит исправлет состояние гонки, связанное с параллельной модифика­

цией списка, добавлением спин блокировки. Анализ данного модуля приводит к
исчерпанию лимита по времени, так как модуль drivers/gpu/drm/i915/i915.ko до­
статочно объемный и содержит около 260 000 строк кода, около 24 потока, а так­
же большое количество функциональных указателей, которые всегда вызывают
трудности у инструментов статического анализа.

Коммит: 8a2629a
Коммит исправлет высокоуровневое состояние гонки. При установле­

нии нового соединения функция isert_connect_request создавала структуру дан­
ных, соответствующую новому соединению, инициализировала ее, потом под
мьютексом добавляла в разделяемый список и в конце будила спящий поток
isert_accept_np, который начинал работать с новым соединением. Однако, в слу­
чае нескольких созданных запросов после создания одного соединения проснутся
сразу несколько потоков isert_accept_np. Каждый из них проверит список соеди­
нений под блокировками, что означает, что только один из них получит соеди­
нение, а остальные снова отправяться ждать. После пяти итераций эти потоки
начнут завершаться с ошибкой, что приведет к потерям запросов.
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