## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
**Андреанова Павла Сергеевича** на тему
«Анализ корректности синхронизации компонентов ядра
операционных систем», представленную на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 05.13.11 Математическое и программное обеспечение
вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Диссертация П.С. Андреанова посвящена **важной и актуальной** теме – верификации программ и программных систем. Важность данного направления обусловлена, прежде всего, необходимостью обеспечения надежности и эффективности компьютерных программ и систем. Особое место среди таких проблем занимают задачи, связанные с проверкой корректности синхронизации компонентов ядра операционных систем (ОС).

В работе решается задача поиска ошибок, связанных с некорректной синхронизацией компонентов ядра ОС, таких, как состояния гонки по данным (англ. data race). Состояние гонки может приводить к недетерминированному поведению программы, что становится особенно критично для ядра ОС.

Проявление ошибок, связанных с некорректной синхронизацией, возможно только в многопоточном исполнении, что серьезно затрудняет их поиск и исправление. Для компонентов ядра ОС задача осложняется большим объемом исходного кода и его спецификой. В связи с этим диссертанту приходится решать задачу анализа корректности синхронизации с учетом требования эффективности. Для решения этой задачи используется подход с отдельным рассмотрением потоков (англ. thread-modular analysis).

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и двух приложений.

**Во введении** автор обосновывает актуальность исследования, формулирует цель диссертации, характеризует ее научную новизну и практическую ценность.

**Первая глава** диссертации представляет собой обзор работ в области верификации многопоточного программного обеспечения. Автор рассматривает три основные группы методов анализа программ: динамические методы, методы статического анализа и методы статической верификации.

**Во второй главе** описывается метод верификации многопоточной программы с отдельным рассмотрением потоков. В этой главе описывается формальная модель программы, затем описывается адаптивный статический анализ (англ. Configurable Program Analysis, CPA) с абстрактными переходами. Отметим, что абстрактные переходы являются расширением классического варианта теории для возможности выражения подхода с отдельным рассмотрением потоков. После этого формулируется основная теорема о корректности (англ. soundness) подхода. Далее приводятся описания различных способов анализа и доказывается, что они удовлетворяют условиям теоремы.

**Третья глава** посвящена описанию реализации метода поиска состояний гонки. В ней приведено устройство инфраструктуры CPAchecker и даны детали реализации каждого из применяемых CPA-анализаторов. Также в этой главе описаны технические оптимизации, позволяющие повысить эффективность анализа.

**В четвертой главе** приведены результаты экспериментальной оценки разработанного инструмента. Инструмент может использовать различные CPA-анализаторы, каждый из которых имеет свои режимы работы. Кроме того, различные варианты работы инструмента могут быть эффективнее для

того или иного целевого кода, поэтому сравнение проводилось на нескольких наборах задач: небольших рукописных тестах, драйверах ОС Linux и ядрах ОС реального времени. Далее был проведен анализ причин ложных срабатываний и анализ причин пропуска ошибок на основе существующих исправлений.

В **заключении** перечислены основные результаты диссертации.

В **приложении А** приведены доказательства теоремы и утверждений главы 2.

В **приложении Б** приведено описание изменений, содержащих исправления ошибок, связанных с состоянием гонки.

Список литературы содержит 100 ссылок.

Отметим основные **новые** научные результаты, полученные в диссертации:

1. Разработан метод поиска состояний гонки на основе отдельного анализа потоков, использующий средства абстракции состояний и переходов для управления точностью и ресурсоемкостью верификации.
2. Разработан алгоритм построения окружения потока, который позволяет гибко настраивать уровень абстракции над взаимодействием потоков, и доказана его корректность.
3. Разработан новый алгоритм, который является обобщением существующего алгоритма статической верификации программ при помощи метода CPA, расширяющий типовой набор CPA-анализаторов средствами верификации многопоточных программ с отдельным анализом потоков, и доказана его корректность.

Таким образом, в диссертационной работе П.С. Андрианова разработан новый метод верификации многопоточного программного обеспечения. Выполненное исследование является важным вкладом в развитие теории и практики верификации программных систем.

По тексту работы имеются следующие замечания.

1. В постановке задачи фигурирует нестрогая формулировка «приемлемый уровень ложных предупреждений», в главе 4 отсутствует обоснование достижения такого уровня.
2. Неудачна формулировка результатов диссертационной работы - выпала практическая составляющая, имеющаяся в работе.
3. В реализации ThreadModularCPA (раздел 3.3) применена небезопасная оптимизация.
4. Автор использует сленг разработчиков (патчи - правки, коммиты - изменения), что негативно сказывается на восприятии текста научной работы.
5. Приложение 2 не несет полезной информационной нагрузки, поскольку приведенные детальные описания изменений предполагают хорошее знакомство читателя с исходными кодами, о которых идет речь. Вполне достаточно краткого описания, сделанного в разделе 4.7.
6. В работе смешиваются понятия «дуга» и «ребро» графа потока управления. Термин «ребро» встречается на с. 40 и 117. Правильнее говорить о дугах, поскольку рассматривается ориентированный граф.
7. Под определение состояния гонки (с. 46, определение 1) не подпадают высокоуровневые гонки. Остается неясной возможность выявления этого класса ошибок.

Сделанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

Таким образом диссертация Андрианова П.С. «Анализ корректности синхронизации компонентов ядра операционных систем» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу. Положения и выводы, сформулированные в диссертации, обоснованы и достоверны. Теоретические результаты сопровождаются математическими доказательствами. Результаты диссертационной работы являются новыми, представляют значительный

научный интерес, подтверждаются экспериментальными данными. Опубликованные работы и автореферат достаточно полно и правильно отражают основное содержание диссертации.

Представленная диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым Положением о порядке присуждения ученых степеней к кандидатским диссертациям, соответствует профилю специальности 05.13.11 «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей», а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по указанной специальности.

Доктор физико-математических наук, заведующий сектором Федерального государственного учреждения «Федеральный научный центр Научно-исследовательский институт системных исследований Российской академии наук»

Галатенко Владимир Антонович

«15» апреля 2021 г.